PAGE
6

Д О Г О В О Р

на создание научно-технической продукции

г. Самара                                                                                                                            __________ г.

_________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице _____________________________________, действующего на основании _______________ с одной стороны и федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Самарский государственный аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)" (СГАУ), именуемый в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ в лице проректора по науке и инновациям Прокофьева Андрея Брониславовича, действующего на основании  доверенности от _____________ №________  с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя выполнение

________________________________________________________________________________

(характер работы: фундаментальной  (прикладной)  НИР, ОКР,  НИОКР, НИОКТР) “_______________________________________________________________________________”

(наименование научно-технической продукции)

Шифр темы____________________

1.2 Научные, технические, экономические и другие требования к научно-технической продукции, являющейся предметом договора отражены в техническом задании от _____________ г.

1.3 Сроки выполнения работ по договору  с _________ г.  по  _________ г.

1.4 Содержание и сроки выполнения основных этапов определяются календарным планом, составляющим неотъемлемую часть настоящего договора.

1.5 Приемка и оценка научно-технической продукции осуществляется в соответствии с требованиями технического задания от _______г., являющегося частью договора.

1.6 Использование научно-технической продукции осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ ___________________________________________ путем _________________________________

_______________________________________________________ по коду ОКВЭД____________

2 СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

2.1 За выполненную работу ЗАКАЗЧИК перечисляет ИСПОЛНИТЕЛЮ ____________________________________________________________ руб., из них _________ руб. в ______г., ____________руб. в _______г.

Работа налогом на добавленную стоимость не облагается согласно п.п.16  п. 3 ст. 149, части 2 НК РФ.

2.2  Оплата производится с авансовым платежом, поэтапно согласно календарному плану работ платежным поручением ЗАКАЗЧИКА на основании актов, составляемых сторонами по мере готовности отдельных этапов работы в установленном порядке.

Не позднее 7 дневного срока со дня подписания договора ЗАКАЗЧИК обязан перечислить ИСПОЛНИТЕЛЮ аванс в размере ___ % от стоимости работ текущего года, т.е. _________ руб. и не позднее _____ ЗАКАЗЧИК обязан перечислить ИСПОЛНИТЕЛЮ аванс в размере ___ % от стоимости работ _________ г., т.е. _________ руб.
Оплата производится не позднее 10 дней со дня подписания акта сдачи-приемки этапа или работы в целом.

При оплате промежуточных этапов ЗАКАЗЧИКОМ удерживается часть аванса, соответствующая стоимости выполненной работы текущего года.

Первое удержание аванса в текущем году производится при первой оплате после 50% готовности работ текущего года.

Окончательный расчет производится по договорной цене после сдачи-приемки всей работы с зачетом остающейся части аванса.

Варианты:

2.2* Оплата выполненных работ производится авансовым платежом  в размере 100%  договорной цены в 7 – дневный срок со дня подписания настоящего договора.

При этом в раздел 6 ввести пункт:

6.__  В случае отсутствия  авансового платежа согласно п.п. --- договора сроки начала и окончания  этапов, а также договора в целом соответственно сдвигаются.

Примечание: При  этом  необходимо письменно уведомить Заказчика о переносе сроков по причине не поступления аванса, а также надо иметь в виду,   что Договор не вступит в силу до момента поступления аванса на расчетный счет университета.

3 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ.

3.1  Перечень ____________________________________________________________________                       (необходимой документации по выполнению работы, порядок проведения приемочных испытаний)
определен ______________________________________________________________________  ,

(календарным планом, техническим заданием)

являющимся (мися)  неотъемлемой  частью договора.

3.2  Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам договора      осуществляется сопроводительными документами ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.3  При завершении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ акт сдачи-приемки научно-технической продукции с приложением к нему комплекта технической и другой документации, предусмотренной техническим заданием и условиями договора

3.4 ЗАКАЗЧИК в течение 3 дней со дня получения акта сдачи-приемки промежуточных этапов (работы в целом) и отчетных документов, указанных в п.3.2. и п.3.3. настоящего договора, обязан направить ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный акт сдачи-приемки научно-технической продукции или мотивированный отказ от приемки работы.

3.5  В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА от приемки работы сторонами в 3-х дневный срок составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.6 При нецелесообразности вызова представителя ЗАКАЗЧИКА (дальность расстояния, небольшой объем работы и т.п.), а также в случае, когда ИСПОЛНИТЕЛЬ извещает о готовности работы, а ЗАКАЗЧИК в течение 10 дней после получения уведомления не присылает своего представителя для приемки работ, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе составить односторонний акт сдачи-приемки и направить ЗАКАЗЧИКУ для оплаты платежное требование-поручение с приложением материалов согласно техническому заданию и календарному плану.

3.7 В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно принять и оплатить работы по договорной цене.

3.8  При наличии одного или нескольких непредусмотренных договором следующих условий:

1) сокращение сроков выполнения работ;

2) улучшение научно-экономических параметров разработок;

3) повышение экспортных возможностей ЗАКАЗЧИКА от внедрения работы;

4) проведения ИСПОЛНИТЕЛЕМ вариантных исследований и экспе​риментов;

5) выполнение работ по дизайну с целью удовлетворения спе​циальных требований;

6)____________________________________________________________________________________________________________ устанавливается доплата к договорной цене в размере ________________________________________________________руб.

3.9 Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить ее, поставив об этом в известность ЗАКАЗЧИКА в ___ дневный срок после  приостановления  работы. В этом  случае ЗАКАЗЧИК обязан в____ дневный срок рассмотреть

вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работ.

4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 Все споры по настоящему договору  решаются в претензионном порядке. В случае неудовлетворения претензии стороны имеют право обратиться в арбитражный суд.

4.2 Заказчик в случае нарушения Исполнителем сроков выполнения работ, предусмотренных настоящим договором, имеет право в претензионном порядке взыскать с Исполнителя пеню в размере 0,03% от ставки рефинансирования ЦБ России за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости невыполненного этапа.

4.3 При отсутствии мотивированного отказа Заказчика от приемки работ и не подписания Заказчиком в трех дневный срок акта сдачи-приемки работ в соответствии с п.3.4, а также в соответствии с п. 3.5 договора, Исполнитель имеет право взыскать с Заказчика пеню в размере 0,03% от ставки рефинансирования ЦБ России за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости работ своевременно не принятых заказчиком.

4.4 Исполнитель в случае нарушения Заказчиком сроков оплаты работ, предусмотренных п.2.2 настоящего договора, имеет право в претензионном порядке взыскать с Заказчика пеню в размере 0,03 % от ставки рефинансирования ЦБ России за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости неоплаченного этапа.

4.5 Взыскания любых неустоек, штрафов, пеней, предусмотренных Законодательством РФ и/или настоящим Договором, за нарушение любого обязательства, вытекающего из настоящего Договора, не освобождает Стороны от исполнения такого обязательства в натуре. При этом в случае, если в результате нарушения одной из Сторон любого из обязательств, вытекающих из настоящего Договора, другой Стороне были причинены убытки, последняя имеет право в претензионном порядке взыскать со Стороны, нарушившей обязательство, указанные убытки в полном объеме.

5. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ  _______________________________

                                                          (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)

5.1 Право на научно-техническую продукцию, разработанную по данному договору, принадлежит Исполнителю и Заказчику в равной степени.

5.2 Все полученные при выполнении ___________________, (этапа________________________)                                                                                                                      (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)                                                                    (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)

результаты, включая созданные и (или) использованные при выполнении _________________,

                                                                                                                                   (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)
(этапа ___________________) объекты  интеллектуальной  собственности подлежат отражению

                       (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)

в отчетной документации.

5.3 Права  на результаты, полученные при выполнении ______________, (этапа _____________)

                                                                                               (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР )                         (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР )

принадлежат  ________________________________________________________________________________________________________________

                                               (указывается текст соответствующего подпункта)

а) Исполнителю.

Исполнитель обязан по требованию Заказчика  безвозмездно  предоставить указанному им лицу (лицам)  неисключительные права на использование этих результатов.

б) Заказчику.

Распоряжение от  имени Заказчика  на результаты, полученные при выполнении______________,(этапа _______________) осуществляется в порядке,

                            (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)                    (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)

установленном законодательством Российской Федерации.

в) Исполнителю совместно с Заказчиком.

Порядок использования  прав на результаты, полученные  при выполнении _________________

                                                                                                                                   (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)

(этапа ______________) определяются отдельным соглашением  Сторон, которое с момента его

           (НИР, ОКР, НИОКР, НИОКТР)
подписания является неотъемлемой частью настоящего договора.

6 ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

6.1 Просрочка со стороны ЗАКАЗЧИКА в представлении исходных данных и обязательств, предусмотренных в пунктах 1.2. и 1.4. настоящего договора отодвигает сроки исполнения договора.

 В случаях, когда конечные сроки определены директивными документами, условия                                выполнения договора оформляются дополнительным соглашением.

6.2  При задержке подписания договора Заказчиком свыше 20 дней сроки его исполнения и исполнения этапов соответственно сдвигаются на основании письма-уведомления Исполнителя.

6.3 Утвержденный сторонами договор вступает в силу в день его регистрации у Исполнителя (по дате входящей документации).

6.4 По окончании работ по договору приобретенные ИСПОЛНИТЕЛЕМ за счет средств ЗАКАЗЧИКА приборы и оборудование, а также изготовленные в ходе их проведения макеты, стенды, образцы машин и т.п., используемые для получения результатов договора, остаются на балансе университета.

1Вариант п.6.4 Специальное оборудование для научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, приобретаемое Исполнителем за счет средств Заказчика для выполнения данной работы, является  собственностью Заказчика и возвращается Заказчику по завершению работ  в момент подписания  акта сдачи-приемки.

2Вариант п.6.4. – исключить, в случае отсутствия  необходимости приобретения  спецоборудования.

6.5 Ограничений на публикацию  результатов работ не имеется.

либо ЗАКАЗЧИК указывает, имеются ли ограничения на открытую публикацию _____   и   какие имеются ____________________________________________________________________, например:

Распространение информации о результатах работ, полученных при выполнении договора, договоров с соисполнителями, в средствах  массовой информации, периодических изданиях, а также демонстрация результатов этих работ на выставках (ярмарках), осуществляется Исполнителем только с письменного согласия Заказчика.

6.6  ИСПОЛНИТЕЛЬ регистрирует работу в ФГНУ «ЦИТиС» в течение 30-дневного срока со дня вступления договора в силу.

6.7  Договорная цена, утвержденная протоколом соглашения, пересматривается в соответствии с уровнем инфляции и индексацией заработной платы по соглашению сторон.

6.8  Договор подлежит изменению или расторжению, когда утвержденное техническое задание или другой исходный документ, в соответствии с которым выполняется работа изменены решением, обязательным для обеих сторон. Об указанных изменениях ЗАКАЗЧИК уведомляет ИСПОЛНИТЕЛЯ в двухмесячный срок. Просрочка влечет продление договора на срок задержки уведомления.

6.9 Договор может быть изменен или расторгнут по взаимному соглашению сторон с обязательным уведомлением сторон в двухмесячный срок до расторжения договора. При не- достижении соглашения о расторжении договора сторонами или изменении его условий спор разрешается арбитражем в установленном порядке.

6.10 Изменение или расторжение договора по п.6.8. и п.6.9. влечет за собой обязательное проведение взаимных расчетов.

6.11 ЗАКАЗЧИК производит приемку и оплату выполненных работ в соответствии с п.3.6. настоящего договора в течение 10 дней после получения акта сдачи-приемки и платежного требования-поручения.(ЕСЛИ п.3.6 исключен, то и п.6.11 исключается!)
6.12 В случае несвоевременной оплаты отдельных этапов или договора в целом договорная цена индексируется на момент оплаты в соответствии с коэффициентом инфляции.

6.13 Заказчик не возражает, в случае необходимости, привлекать для  выполнения работ на договорной основе сторонние организации.

Либо:  Исполнитель вправе  привлекать по согласованию с Заказчиком  на договорной основе  к исполнению данного договора соисполнителей.

6.14 Стороны  обязаны обеспечить  конфиденциальность сведений, относящихся к предмету договора, ходу его исполнения  и полученным результатам.

При выполнении работ  по договору, включая договоры с соисполнителями,  использовании и передаче их результатов (научно-технической продукции, объектов  интеллектуальной собственности), распространении информации о них для целей, выходящих за рамки договора, Стороны  соблюдают требования по сохранению служебной и коммерческой тайны.

Условия, указанные в п.6.14  не ограничены  сроком  действия договора и сохраняют для сторон юридическую силу и после выполнения работ по договору.

6.15  Если для выполнения работ требуются другие условия по усмотрению сторон - прописать их.
7 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА

7.1 Срок действия договора:

       начало       __.__.___г.

       окончание __.__.___г.

7.2 К настоящему договору прилагается: 1.Техническое задание.

  2.Программа работ с календарным планом.

  3.Протокол соглашения о договорной цене.

7.3 Адреса и расчетные счета сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Самарский государственный аэрокосмический университет имени академика С.П. Королева (национальный исследовательский университет)" (СГАУ),

ИНН 6316000632, КПП 631601001

443086 г.Самара (обл.),  Московское шоссе, 34

факс - (846) 335-16-34, 335-18-36

ОКВЭД 80.30.1; 73.10; ОКПО 02068410.

ОГРН 1026301168310.

Банковские реквизиты:
Управление федерального казначейства

по Самарской области

(СГАУ, л/с 20426X45540)

р/с 40501810836012000002

в ГРКЦ ГУ Банка России по

Самарской области г. Самары

БИК 043601001,

КБК  00000000000000000130

телефон бухгалтерии (846) 335-18-77

(по вопросам оплаты договора)

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Проректор по науке и инновациям

_____________А. Б. Прокофьев

м.п.

	ЗАКАЗЧИК

________________________

________________________

м.п.

Примечание:

На последнем листе договора не должны быть только одни реквизиты Сторон!

Вариант о сроках договора:

1-Сроком начала договора считать срок поступления аванса на расчетный счет  Исполнителя.

2-При задержке перечисления аванса сроки начала и окончания этапов и договора в целом сдвигаются.

Примечание: Для этого необходимо письмо - уведомление к  Заказчику. Договор при этом не вступает в силу до момента поступления аванса на расчетный счет университета.

3- Не поступление аванса и платежей по этапам на расчетный счет Исполнителя в срок, указанный в п.2.2 договора автоматически сдвигает начало и окончание выполнения работ по этапам и договору в целом на дни задержки аванса и платежей.

Примечание: Для этого необходимо письмо - уведомление к  Заказчику. Договор при этом не вступает в силу до момента поступления аванса на расчетный счет университета и каждый последующий  этап не начинается до момента перечисления оплаты за предыдущий  этап. Возможно, что необходимо будет отправлять исполнителей в административный отпуск или переводить их на другие темы.